companheira ou companheiro, o filho menor ou maior inválido;  

VII - ex officio, o contribuinte que possuir 1 (um) único imóvel residencial de valor venal, 

calculado na forma estabelecida neste Código para fins de cobrança de IPTU, igual ou inferior 

a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), considerado como habitação precária, casebre, mocambo e 

congêneres;  

VIII - os imóveis de propriedade de terceiros utilizados pelo Poder Legislativo Municipal e pela 

Administração Pública direta e indireta do Município de Belo Jardim, que não explore atividade

[...]

b) sobre o valor efetivamente financiado de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), quando o valor 

de avaliação do imóvel for superior a R$ 100.000,00 (cem mil reais): 1% (um por cento);  

c) sobre o valor efetivamente financiado de R$ 80.000,01 (oitenta mil reais e um centavo) até 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): 1,25% (um vírgula vinte e cinco por cento);  

d) sobre o valor efetivamente financiado superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): 

1,5% (um vírgula cinco por cento);  

e) sobre o valor não financiado: 2% (dois por cento).  

II - nas transmissões compreendidas no Sistema Financeiro de Habitação - SFH, a que se refere 

a Lei Federal nº 4.380, de 21 de agosto de 1964, em que o adquirente já possua outro imóvel